
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
 ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 января 2022 года № 3 
с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в постановление администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 14 апреля 2021 года № 

3/1 «Об утверждении ставок арендной платы по видам разрешенного 

использования земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена, расположенных на территории 

Верхнетоемского муниципального района» 
 

Постановляю: 

2. Внести в постановление администрации Верхнетоемского 
муниципального района от 14 апреля 2021 года № 3/1 «Об утверждении 

ставок арендной платы по видам разрешенного использования земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, 
расположенных на территории Верхнетоемского муниципального 

района» следующие изменения: 
1) в названии и пункте 1 постановления слово «района» заменить 

словом «округа»; 

2) в ставках арендной платы по видам разрешенного использования 
земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенных на территории Верхнетоемского 

муниципального района, утвержденных указанным постановлением:  
- в наименовании слово «района» заменить словом «округа»; 

- дополнить новой строкой следующего содержания: 

« 
6.8 Связь 1,5 1,5  1,5 

». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                           С.В. Гуцало 

_________________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 24 января 2022 года № 6 

с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 

район» от 10 января 2020 года № 6 «О комиссии по установлению 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности, должности муниципальной службы муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» 

 В связи с кадровыми изменениями, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 10 января 2020 
года № 6 «О комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 

службы муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 
район» следующие изменения: 

1) состав комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 
службы муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный 

район» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа         С.В. Гуцало
                                                       

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации  
Верхнетоемского муниципального округа 

от 24 января 2022 года № 6 

 

 «УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

Верхнетоемского муниципального округа 

от 10 января 2020 года № 6 

СОСТАВ 

комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности, должности 

муниципальной службы муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» 

 
Щербакова Н.Л., заместитель главы администрации - руководитель 

аппарата администрации Верхнетоемского муниципального округа; 
 

Бараханов Р.Я., начальник отдела организационной и кадровой работы 
администрации Верхнетоемского муниципального округа; 
 

Маскальчук Е.А., начальник правового отдела администрации 
Верхнетоемского муниципального округа; 
 

Хошева Н.А., начальник отдела учета и отчетности администрации 

Верхнетоемского муниципального округа; 
 

Пузырева Л.В.,  главный специалист отдела организационной и 

кадровой работы администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
_____________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 31 января 2022 года   № 7 
с. Верхняя Тойма 

Об определении мест для отбывания наказания лицами, 

осужденными к обязательным работам на территории 

Верхнетоемского муниципального округа 

В соответствии со ст. 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, 
ст. 25 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 2 статьи 32.13 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, по согласованию с Котласским 

межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по 
Архангельской области, отделом судебных приставов по 

Верхнетоемскому району УФССП России по Архангельской области и 

НАО         п о с т а н о в л я ю:  
1. Определить  администрацию Верхнетоемского муниципального 

округа, включая Афанасьевский территориальный отдел, Выйский 

территориальный отдел, Горковский территориальный отдел, Двинской  
территориальный отдел, Сефтренский территориальный отдел, 

Федьковский территориальный отдел, организацией для отбывания 

наказания лицами, осужденными к обязательным работам, лицами, 
которым назначено  административное наказание в виде обязательных 

работ. 

2. Определить следующие виды обязательных работ для отбывания 
наказания лицами, осужденными к обязательным работам, лицами, 

которым назначено  административное наказание в виде обязательных 

работ.: 
1) благоустройство территории; 

2) озеленение населенных пунктов; 

3) сельскохозяйственные работы; 
4) погрузочно-разгрузочные работы; 

5) ремонтно-строительные работы; 

6) иные работы, не требующие специальной квалификации. 
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                                                           С.В. Гуцало 

______________________________________________________________ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    ВЕСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ 
муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» 
 

с. Верхняя Тойма   № 3 от 04 февраля 2022 года 



 
 

от 31 января 2022 года  № 7/1 

с. Верхняя Тойма 

Об определении мест для отбывания наказания лицами, 

осужденными к исправительным работам на территории 

Верхнетоемского муниципального округа 
 

В соответствии со ст. 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ст. 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях обеспечения исполнения приговоров суда в 

отношении лиц, осужденных к исправительным работам на территории 
Верхетоемского муниципального округа, п о с т а н о в л я ю:  

1. Определить, по согласованию с Котласским межмуниципальным 

филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области, 
администрацию Верхнетоемского муниципального округа, включая 

Афанасьевский территориальный отдел, Выйский территориальный 

отдел, Горковский территориальный отдел, Двинской  территориальный 
отдел, Сефтренский территориальный отдел, Федьковский 

территориальный отдел, организацией для отбывания наказания лиц, 

осужденных к исправительным работам.  
 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                      С.В.Гуцало 

___________________________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 февраля  2022 года № 8 
с. Верхняя Тойма 

 

О внесении изменений в муниципальную 

программу Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе» 

 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области, утвержденным  

постановлением  администрации Верхнетоемского муниципального района от 21 
октября 2021 года № 8/44, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского муниципального 

округа «Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе», 
утвержденную постановлением администрации Верхнетоемского 

муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/61 (далее - Программа), 

следующие изменения:  
1) в паспорте Программы в позиции, касающейся объемов и источников 

финансирования муниципальной программы, цифры «1683989,3», «71662,9», 

«953458,3» заменить соответственно цифрами «1678440,6», «71902,7», «947669,8»;  
2) в паспорте подпрограммы № 1 в позиции, касающейся объемов и источников 

финансирования подпрограммы, цифры «1415059,8», «15393,8», «867586,3» 
заменить соответственно цифрами «1415326,1», «15633,6», «867612,8»; 

3) в паспорте подпрограммы № 4 в позиции, касающейся объемов и источников 

финансирования подпрограммы, цифры «112011,8», «72523,2» заменить 
соответственно цифрами «106196,8», «66708,2»; 

4)  в приложении № 2: 

а)  по подпрограмме № 1:  
в пункте 1.1: 

в подстроке «итого» цифры «332722,8», «99140,4» заменить соответственно 

цифрами «332722,5», «99140,1»;  
в подстроке «бюджет округа» цифры «128758,1», «32330,7» заменить 

соответственно цифрами «128757,8», «32330,4»;  

в подпункте 1.7: 
в подстроке «итого» цифры «17432,7», «6310,8», «5348,9» заменить 

соответственно цифрами «17699,3», «6587,9», «5338,3»;  

в подстроке «федеральный бюджет» цифры «15393,8», «5574,3», «4728,4» 
заменить соответственно цифрами «15633,6», «5823,5», «4719,0»;   

 в подстроке «областной бюджет» цифры «1983,6», «724,7», «610,6» заменить 

соответственно цифрами «2010,1», «752,3», «609,5»;     
в подстроке «бюджет округа» цифры «55,3», «11,8» заменить соответственно 

цифрами «55,6», «12,1»;     

в подпункте 1.1.3: 
в строке «Всего по подпрограмме № 1»: 

в подстроке «итого» цифры «141059,8», «437056,8», «356348,9»  заменить 

соответственно цифрами «1415326,1», «437333,6», «356338,4»;  
в подстроке «федеральный бюджет» цифры «15393,8», «5574,3», «4728,4» 

заменить соответственно цифрами «15633,6», «5823,5», «4719,0»;  

в подстроке «областной бюджет» цифры «867586,3», «295133,3», «285003,0» 
заменить соответственно цифрами «867612,8», «295160,9», «285001,9»;  

б)  по подпрограмме № 4:  

в пункте 4.7: 
в подстроках «итого», «областной бюджет» цифры «72094,8», «20802,5», 

«27380,2», «23912,1» заменить соответственно цифрами «66279,8», «20735,6», 

«21627,3», «23916,9»;  
в строке «Всего по подпрограмме № 4»: 

в подстроках «итого» цифры «112011,8», «30699,3», «32613,0», «29394,7» 

заменить соответственно цифрами «106196,8», «30632,4», «26860,1», «29399,5»; 
в подстроках «областной бюджет» цифры «72523,2», «20974,9», «27508,2», 

«24040,1» заменить соответственно цифрами «66708,2», «20908,0», «21755,3», 

«24044,9»; 
в) в строке «Итого по муниципальной программе»:  

в подстроке «итого» цифры «1683989,3»,  «510779,2», «417937,1», «423535,5»  

заменить соответственно цифрами «1678440,6»,  «510989,1», «412184,2»,  
«423529,9»; 

в подстроке «федеральный бюджет» цифры «71662,9»,  «24372,7», «23400,7» 

заменить соответственно цифрами «71902,7»,  «24621,9», «23391,3»; 
в подстроке «областной бюджет» цифры «953458,3»,  «320465,8», «319406,6»,  

«313585,9» заменить соответственно цифрами «947669,8»,  «320426,5», 

«313653,7»,  «313589,6». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                                    С.В. Гуцало 

___________________________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 26 января 2022 года № 19/1 

с. Верхняя Тойма 

О наделении правом совершать нотариальные действия 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 сентября 2003 года № 131- ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30 

декабря 2015 года № 324 «Об утверждении порядка и формы учета сведений о 
главах местных администраций поселений и специально уполномоченных на 

совершение нотариальных действий должностных лицах местного 

самоуправления поселений, о главах местных администраций муниципальных 
районов и специально уполномоченных на совершение нотариальных действий 

должностных лицах местного самоуправления муниципальных районов», законом 

Архангельской области от 26 апреля 2021 года № 413-25-03 «О преобразовании 
сельских поселений Верхнетоемского муниципального района Архангельской 

области путем их объединения и наделения вновь образованного муниципального 

образования статусом Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области», Уставом Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области, решением Собрания депутатов Верхнетомского муниципального округа 

Архангельской области от 03 декабря 2021 года № 4 «Об учреждении 
администрации Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области 

и утверждении Положения об администрации Верхнетоемского муниципального 

округа Архангельской области», Положениями о территориальных отделах 
администрации Верхнетоемского муниципального округа, администрация 

Верхнетоемского муниципального округа постановляет: 

1. Наделить правом совершать нотариальные действия следующих 
должностных лиц администрации Верхнетоемского муниципального округа: 

1) Голубеву Оксану Владимировну, специалиста 1 категории Сефтренского 

территориального отдела администрации Верхнетоемского муниципального 
округа; 

Зиновьева Александра Владимировича, начальника Федьковского 

территориального отдела администрации Верхнетоемского муниципального 
округа; 

Кочерган Анну Васильевну, начальника Двинского территориального отдела 

администрации Верхнетоемского муниципального округа; 
Курсова Андрея Валентиновича, специалиста 1 категории Афанасьевского 

территориального отдела администрации Верхнетоемского муниципального 

округа; 
Паскееву Марину Алексеевну, специалиста 1 категории Двинского 

территориального отдела администрации Верхнетоемского муниципального 

округа; 
Полунина Виктора Юрьевича, начальника Горковского территориального 

отдела администрации Верхнетоемского муниципального округа; 

Порывкину Оксану Николаевну, специалиста 1 категории Федьковского 
территориального отдела администрации Верхнетоемского муниципального 

округа; 

Русинова Андрея Николаевича, начальника Афанасьевского территориального 
отдела администрации Верхнетоемского муниципального округа; 

Федосееву Любовь Ивановну, специалиста 1 категории Горковского 

территориального отдела администрации Верхнетоемского муниципального 
округа; 

Шошину Ольгу Сергеевну, заместителя начальника Афанасьевского 

территориального отдела администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Исполняющий обязанности главы 

Верхнетоемского муниципального округа                                     Н.Л. Щербакова 
___________________________________________________________________ 

ГЛАВА 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03 февраля 2022 года № 19/2 



 
 

с. Верхняя Тойма 

О назначении общественных обсуждений 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Положением об организации и проведении общественных 

обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования «Верхнетоемский 
муниципальный район», утвержденным решением Собрания депутатов 

муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 02 

июля 2018 года № 2, п о с т а н о в л я ю: 
1. Назначить проведение общественных обсуждений по вопросу о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства объекта капитального строительства - здания гаража, 
расположенного по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский район,              с. 

Верхняя Тойма, ул. Ломоносова, в части сокращения отступа от юго-западной 

границы земельного участка c кадастровым номером 29:02:030801:53 до 1,5 м. 
2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Верхнетоемского 

муниципального округа. 
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вести администрации муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район»» и на официальном сайте администрации 
Верхнетоемского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                              С.В. Гуцало 
_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

От 24 января 2022 года № 2/3р 
с. Верхняя Тойма 

Об утверждении документации по планировке территории 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, на основании заключения о результатах общественных 

обсуждений от 25 октября 2021 года и распоряжения администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 21 декабря 2021 года № 2/192р «О 
предоставлении разрешения на условно-разрешенный вид использования 

земельного участка»: 

1. Утвердить документацию по планировке территории (проект планировки и 

проект межевания) в отношении земельного участка, расположенного под 
многоквартирным домом, имеющим следующий адрес: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, п. Авнюгский, ул. Молодежная, д.12, с видом 

разрешенного использования «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» 
(код ВРИ – 2.1.1), из категории земель «земли населенных пунктов». 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании – 

«Вести администрации муниципального образования «Верхнетоемский 
муниципальный район»» и на официальном сайте администрации 

Верхнетоемского муниципального округа. 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                                                           С.В. Гуцало 

___________________________________________________________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

от 26 января 2022 года № 2/4р 

с. Верхняя Тойма 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, на основании заключения о результатах общественных 

обсуждений от 24 января 2022 года: 
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 

земельного участка площадью 4175 кв.м, расположенного в кадастровом квартале 

29:02:110701, местоположение  установлено относительно ориентира, 
расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: Архангельская 

область, Верхнетоемский район,  п. Зеленник, ул. Коммунальная, дом 25,     корп. 3 

территориальная зона «Зона инженерной инфраструктуры» (И-1) - условно 
разрешенный вид использования земельного участка – «Склады» (код ВРИ 6.9). 

2. Опубликовать настоящее распоряжение в периодическом печатном издании – 

«Вести администрации муниципального образования «Верхнетоемский 
муниципальный район»» и на официальном сайте администрации 

Верхнетоемского муниципального округа. 

   
Исполняющий обязанности главы 

Верхнетоемского муниципального округа                                 Н.Л Щербакова 

___________________________________________________________________ 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

Учредитель 
Администрация  муниципального  образования  «Верхнетоемский 

муниципальный район» 

Ответственный за выпуск Тюпин С.В. 

Адрес 165500 Архангельская область, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская д. 6 

Телефон 8818(54) 3-19-55 

Тираж 30 экземпляров 

 

Распространяется  бесплатно 


